[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]<STAD0 005 0F janend

	[image: image3.jpg]UENFK

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

	        CCT

             Secretaria Acadêmica

[image: image1.jpg]

RESOLUÇÃO CPPGEC no 05/2009

COMISSÃO COORDENADORA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUACÃO EM ENGENHARIA CIVIL-CPPGEC

Assunto: Modificação da Resolução 02/2008: Projeto de Dissertação
Art. 1º - O projeto de dissertação de mestrado deverá ser apresentado pelo estudante de pós-graduação conforme o disposto no Art. 60 do Regimento Geral de Pós-Graduação e segundo as prerrogativas adicionais desta Resolução.

§10 - A defesa de projeto de dissertação será apresentada em sessão pública e avaliada por uma banca examinadora, homologada pela Comissão Coordenadora do Programa (CPPGEC), composta por, no mínimo, 03 (três) examinadores, indicados pelo orientador, que presidirá a comissão.

§20 - O aluno terá 12 meses a partir da data da matrícula para a apresentação do projeto e encaminhará toda a documentação com antecedência mínima de 15 dias antes da defesa do projeto constando de:

a) - Formulário próprio do PPGEC, assinado pelo orientador;

b)  – 01 (uma) cópia impressa do projeto.

Art. 2º - O aluno, em regime de tempo integral, que não defender seu projeto de dissertação até 12 (doze) meses após a sua primeira matrícula, terá sua bolsa automaticamente cancelada.

§10 – No caso de haver alguma dificuldade na composição da banca ou impedimento não vinculado ao trabalho de pesquisa, por solicitação do orientador, será dada uma tolerância de 30 (trinta) dias a contar da data referente aos 12 (doze) meses anteriormente referidos.

Art. 40 - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua homologação pela CPPG.

Fernando Saboya Jr.

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil
	_______________________________________________________________________

Secretaria Acadêmica do CCT, Sala 101/P5, Avenida Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia –.

Campos dos Goytacazes/ RJ - CEP: 28013-602     Tel.: (22) 2739-7150
Sítio: http://www.uenf.br/Uenf/Pages/CCT/Leciv/      e-mail: ppgec@uenf.br
	[image: image4.jpg]rio20)g

[image: image2.jpg][image: image3.jpg][image: image4.jpg]